
  
 
 
 
 
 

 
 
 

ROMANIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 188 

din 8 august 2008  
privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli  

al Direcţiei  de  Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad pentru anul 2008 
 

                Consiliul  Local al Municipiului  Arad, 
                Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 
nr.46.02/01.08.2008;                       
-raportul de specialitate nr.46.003/ 01.08.2008 din partea Direcţiei  Economice din cadrul 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.23 din 12 februarie 2008 privind aprobarea 
bugetului general de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Arad pentru anul 
2008; 
 -Legea nr. 388/31.12.2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 
 -Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
                 În temeiul prevederilor art.36 alin. (4) lit.”a”, alin.(6) lit.”a” pct.2 şi art.45 din Legea 
215/2001,  a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1.Se aprobă influenţele asupra bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad, enumerate în anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi Direcţia 
de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se va comunica tuturor celor interesaţi.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN  Teodora ARDELEAN  

 
  
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat CM 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 08 08  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară                                                                                                                            

Cod PMA-S1-02 



 
 
 

 

  
Anexa la Hotărârea nr.188 din 8 08 2008 
a Consiliului Local al Municipiului Arad  

     
Capitolul 68.02 "ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ 

     

Nr.Crt DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget   
rectificat 

I  Influente 
Buget 

rectificat II 
0 A 1 2 3 4

1 

 
    Ordonator  :   DIRECŢIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD 

 
2 Subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale-  DDAC 
3 TOTAL CHELTUIELI  7,627 75 7,702
4  CHELTUIELI CURENTE 01 7,589 75 7,664

5 
 TITLUL I CHELTUIELI DE 
PERSONAL 10 5,035 0 5035

6 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 3,903 0 3903
7 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0
8 Contribuţii 10.03 1,132 0 1132
9 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 2,271 0 2,271

10 Bunuri şi servicii 20.01 625 0 625
11 Reparatii curente 20.02 50 0 50
12 Hrana 20.03 0 0 0
13  Medicamente si materiale sanitare 20.04 3 0 3
14  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 80 0 80
15 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 30 0 30
16 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 15 0 15
17 Pregătire profesională 20.13 75 0 75
18 Protecţia muncii 20.14 15 0 15
19 Alte cheltuieli 20.30 1,378 0 1,378
20 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 133 0 133
21 A. Transferuri interne 55,01 133 0 133
22 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 150 75 225
23 Asigurări sociale 57.01 0 0 0
24 A jutoare sociale 57.02 150 75 225
25 CHELTUIELI DE CAPITAL  70 38 0 38
26 TITLUL X ACTIVE  NEFINANCIARE 71 38 0 38
27 Active fixe 71.01 38 0 38
28 Construcţii 71.01.01 0 0 0
29 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02 38 0 38

30 
Mobilier,aparatură birotică şi alte active 
corporale 71.01.03 0 0 0

31 Alte active fixe (inclusiv reparaţii capitale) 71.01.30 0 0 0
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN  Teodora ARDELEAN  

 
 
 
 

Red/Dact.IF/IF, Verificat CM 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 08 08  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară                                                                                                                               

Cod PMA-S1-02 



                                       
ROMÂNIA PROIECT AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                     SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD               Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL                 
 
                                                                                                                                          
 

H O T Ă R Â R  E A   Nr.____ 
din _________________2008 

privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli  
al Direcţiei  de  Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad pentru anul 2008 

 
                Consiliul  Local al Municipiului  Arad, 
                Având în vedere : 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive 
nr.______/________2008;                       
-raportul de specialitate nr. ________/________din partea Direcţiei  Economice din cadrul 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad ; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.23 din 12 februarie 2008 privind aprobarea 
bugetului general de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Arad pentru anul 
2008; 
 -Legea nr. 388/31.12.2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 
 -Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
                 În temeiul prevederilor art.36 alin. (4) lit.”a”, alin.(6) lit.”a” pct.2 şi art.45 din Legea 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1.Se aprobă influenţele asupra bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare 
şi Asistenţă Comunitară  Arad, enumerate în anexa 1, care fac parte integranta din prezenta 
hotărâre. 
Art.2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi Direcţia 
de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se va comunica tuturor celor interesaţi.  
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
  
 

 
 

 
BML/BML 
2 ex.  

Cod PMA-S1-01 



 
     ANEXA 1 
      

Capitolul 68.02 "ASIGURĂRI ŞI ASISTENTĂ SOCIALA 

      
      

Nr.Crt DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget   
rectificat 

I  Influente 
Buget 

rectificat II 
0 A 1 2 3 4 

1 

 

    Ordonator  :   DIRECŢIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD  
2 Subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale-  DDAC 
3 TOTAL CHELTUIELI   7,627 75 7,702 
4  CHELTUIELI CURENTE 01 7,589 75 7,664 
5  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 5,035 0 5035 
6 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 3,903 0 3903 
7 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0 
8 Contribuţii 10.03 1,132 0 1132 
9 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 2,271 0 2,271 

10 Bunuri şi servicii 20.01 625 0 625 
11 Reparatii curente 20.02 50 0 50 
12 Hrana 20.03 0 0 0 
13  Medicamente si materiale sanitare 20.04 3 0 3 
14  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 80 0 80 
15 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 30 0 30 
16 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 15 0 15 
17 Pregătire profesională 20.13 75 0 75 
18 Protecţia muncii 20.14 15 0 15 
19 Alte cheltuieli 20.30 1,378 0 1,378 
20 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 133 0 133 
21 A. Transferuri interne 55,01 133 0 133 
22 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 150 75 225 
23 Asigurări sociale 57.01 0 0 0 
24 A jutoare sociale 57.02 150 75 225 
25 CHELTUIELI DE CAPITAL  70 38 0 38 
26 TITLUL X ACTIVE  NEFINANCIARE 71 38 0 38 
27 Active fixe 71.01 38 0 38 
28 Construcţii 71.01.01 0 0 0 
29 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02 38 0 38 
30 Mobilier,aparatură birotică şi alte active corporale 71.01.03 0 0 0 
31 Alte active fixe (inclusiv reparaţii capitale) 71.01.30 0 0 0 

      
      
      

      
DIRECTOR EXCUTIV,  DIRECTOR EXCUTIV ADJUNCT, 

NAGY ETELCA RADU CARMEN 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr._________din______________2008 

 
 
Primarul  Municipiului  Arad, 
 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 37 alin.(1) din Regulamentul 
de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat prin Hotărârea 
nr.275 din 13 iulie 2004 a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: rectificarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli al Direcţiei de  Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad pentru anul 2008, 

În susţinerea căruia formulez următoarea 
                                 
                                   

 
 
 
 
 

EXPUNERE DE  MOTIVE 
 
 
 
 
 
 
 
 

Având în vedere Referatul nr.________/ __.__.2008 din partea Direcţiei Economice se 
aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad pentru anul 2008.                        

Propunem aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad pentru anul 2008 astfel: 
 1.    -  rectificarea  sumei de  75 mii lei    la Capitolul 68.02 Asigurări  şi asistenţă   socială 
subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţă socială , titlul VII 
Asistenţă socială , art.57.02.01 Ajutoare sociale in numerar. 
 
               

 
 
 

P R I M A R 
Ing.Gheorghe  Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DIRECŢIA DE  DEZVOLTARE ŞI  ASISTENTĂ COMUNITARĂ 
DIRECŢIA ECONOMICĂ 
SERVICIUL BUGET,FINANŢE,CONTABILITATE, SALARIZARE 
                                               
                                                               RAPORT 
                                                al serviciului de specialitate 
 
 
 
 
 
 
            Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr._____din 
________2008 a Primarului Municipiului  Arad, 
              Obiect: propunerea de rectificare a bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară pentru 2008,  
            Consideraţii de ordin general: nu sunt; 
             Consideraţii economice: rectificarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară pentru anul 
2008; 
              Având in vedere că  in perioadele  cu temperaturi ridicate cei mai 
afectaţi sunt  persoanele in vârstă propunem suplimentarea bugetului  la 
Subcapitolul 68.02.50 Alte cheltuieli in domeniul  asigurărilor şi asistenţei 
sociale Titlul VII Asistenţă socială , articolul 57.02.01 Ajutoare sociale in 
numerar cu sumă de 75 mii lei pentru acordarea  unui sprijin financiar acestora   
in vederea achiziţionării de medicamente şi a celor necesare   pentru ameliorarea 
stării de sănătate 
          Consideraţii tehnice: nu sunt. 
           Consideraţii juridice: Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare. 
 
 
 
 

VICEPRIMAR DIRECTOR EXECUTIV 
Bognar Levente Nagy Etelca 

  
 

       DIRECTOR EXECUTIV 
ADJUNCT 

CONSILIER JURIDIC 

Carmen Radu                       Mirela  Boroica 
  

 


